absoluitur nisi ab ipso prelato; siue ab habente auctoritatem eiusdem prelati, vel superioris, scilicet, Provincialis, vt infra in tract. de exco. dicitur. gimus potestatem audiendi confessiones, scilicet, peccata, & illa examinandi: per clavum autem iurisdictionis, intelligimus potestatem absolviendi. Et istæ potestates de facto separantur, quando superior reservat sibi absolutionem alicuius peccati: non enim privat inferiorem clavum scientiæ, siquidem habens casum reservatum, tenetur illud confiteri inferiori (vt statim dicemus) simul cum non reservatis, quantum non habeat potestatem ab isto absolviendi. Et inter casus reservatos Papæ, & alijs prelati, hoc interest, quod nullus casus est reservatus Papæ, qui non habeat annexam excommunicationem, vt dicunt Duran. dist. 17. q. ult. & Caiet. verbo, Casus reservati. At verò casus reservati alijs prelati non semper habent excommunicationem annexam, nisi ipsi specialiter ipsam excommunicationem imponant. Casus reservati Episcopo sunt omnes excommunicationes à iure, quæ non reservantur Papæ & quos vult Episcopus reservare in sua diocesi, in Extrau. Inter cunctas, recensentur quatuor crimina Episcopo de iure reservata, scilicet, Incendium, exco. uni

§ 1. Super his autem sub istis verbis. Per huiusmodi autem concessione nequaquam intendimus personis seu fratribus ipsis ad id taliter deputatis potestatem in hoc habere ampliorē, quā in eo Curatis & parochialibus sacerdotibus est à iure concessa, nisi forsan eis ecclesiarum praelati vberiorē in hac parte, specialiter ducerent faciendū. Hoc etiā expressius diffinitur in dicta Extrauaganti Inter cunctas. §. obseruet prædicti fratres. Vide Angel. verbo, Casus reseruatus, & verbo Confessio, & verbo, Dispensare, & similiter Armillam & Syluest. §. 17. Nauar. cap. 27. nu. 25. & 67. in Manuali.

§ 2. Circa confessionem casuum reseruatorum est multiplex difficultas,

catus à iure: crimē clerici propter quod incurritur irregularitas: & crimina quibus imponenda est pœnitentia solennis. Homicidium autem, & falsarius, & violator immunitatis Ecclesiæ, & eius libertatis, & diuinationis peccatū sunt peccata quæ communiter reseruari solent ab Episcopo, & dicuntur reseruata ex consuetudine, vt in eadem Extrauag. dicitur. Et ab huiusmodi casibus nullus (etiā regularis) potest absoluere absque licentia Episcopi, vt diffinitur in Clem. dudū. § 2 & in dicta Extrauagan. Inter cunctas.

Circa confessionem casuum reseruatorum nota § 2 quòd quando casus reseruatus habet annexam excommunicationem, si pœnitens prius inferiori, quam superiori confitetur,

retur, tenetur integrè confiteri, & nullo modo potest eum sacramentaliter absolvere (nisi prius superiore absolvente ab excommunicatione) excepto articulo mortis: quia propter excommunicationem priuatur receptione sacramentorum. Si verò prius accedat ad superiorem, non tenetur integrè confiteri, sed solum casum reseruatum, à quo absoluetur per superiorem non sacramentaliter, sed tantum à vinculo excommunicationis: siquidem talis con-

fessio non est sacramentalis sed iudicialis. Obtentata autem absolute ab excommunicatione, tenebitur confiteri illud, & alia peccata inferiori: vt ab eo sacramentaliter absoluetur. Hic autem est stylus Romanæ curiæ. Nunquam enim Pœnitentiarius Papæ audit aliquem casum, nisi tantum reseruatum, quo audito absoluit pœnitentem, non à culpa sed à censura: qua censura sublata, amplius talis ca-

Prima, esto q̄ pœnitens accedat ad inferiorem priusquā ad superiorem an teneatur illi confiteri reseruata, & non reseruata. Et si prius ad superiorem, an possit illi confiteri reseruatum tantum, & cætera postea inferiori, & in primo & secundo casu, quomodo inferior aut superior possit absolute pœnitentem quin absolute cadat super omnia peccata, ad omnes has difficultates breuiter respondetur.

53 Ita tenet Duran. dist. 17. q. vlt. & Cano relectione de pœnitentia par. 5. in materia de casibus referuatis.

54 Ita tenent Durandus, Adrianus, & Cano, contra Caiet. & Soto.

55 Ita tenent Durandus & Ricardus, Adrian. & D. Tho.

quin confessio esset nulla 54, siquidem non potest dimidiari confessio, præsentem sufficientem sacerdote. Si vero prius accedat ad inferiorem, similiter tenetur integrè confiteri: quia integra confessio est de iure diuino. Et omni confessor, quanuis non habeat auctoritatem, vel potestatem absoluendi à casibus referuatis, habet tamen clauem scientiæ, scilicet, potestatem examinandi, & audiendi peccata in confessione 55. Si autem superior est præsentem, aut commodè potest haberi eius auctoritas, non potest illum absoluere inferior à peccatis non referuatis. Quia in tali euentu cessat ratio dimidiandi confessionem; & absolutionem. Et, si prælatus noluerit concedere auctoritatem tenetur

lus non est referuatus 53. Si autem peccatum referuatum non habet annexam excommunicationem, & prius compareat pœnitens coram superiore: non sufficit confiteri tantum referuatum, sed tenetur omnia integrè confiteri, si noluerit impertiri auctoritatem, vt alteri cōfiteatur: alio-

netur omnino pœnitens cōparere coram illo & illi confiteri 56. Si vero superior fuerit absens ita quòd commodè non posset haberi eius auctoritas: cōfessor inferior potest illum absoluere à non referuatis, & à referuatis absoluatur tantum à Deo ratione gratiæ sacramentalis. Et postea pœnitens, quam citius potuerit tenebitur querere auctoritatem à superiore, cuius auctoritate debet iterum confiteri tantum peccata referuata cum alijs commissis post præcedentem confessionem, vt ab ipsis peccatis referuatis possit absolui quo ad Ecclesiam. Et, quòd, absente superiore, possit absolui ab alijs peccatis, patet, quia, sicut licet dimidiare confessionem in aliquibus casibus (vt supra dictum est:) ita & dimidiare absolutionem quo ad Ecclesiam propter defectum auctoritatis: siquidem nullus obligatur ad impossibile, maximè cum integrè absoluatur ratione gratiæ sacramentalis quo ad Deum. Aduerte tamen, quòd post quã

56 Quia dicitur in. c. omnis vtriusque sexus. omnis fidelis cōfiteatur proprio sacerdoti vel alieno de licentia proprii (cum alijs non valeat absolutio) & proprius sacerdos respectu illius peccati est superior tantum: & per consequens absque eius licentia petita & obtenta non tenet absolutio.

super-

superior concessit pœnitenti auctoritatem, vt possit absolui ab aliquibus casibus referuatis, iam tale peccatum nō est referuatum: ita quōd si pro illo nunc confessio facta non valeat, propter defectum doloris, aut alia de causa, aut obliuione non confiteatur aliquod peccatum referuatum, poterit iterum confiteri, & ab illo absolui. Et similiter, si superior concedit suam auctoritatem, vt possint absolui sibi subditi per aliquod tempus, vel in aliqua festiuitate ab omnibus referuatis (vt fit in Bulla per spatium vnus anni) non solum extenditur durante illo tempore ad peccata commissa: sed ad committenda. Nam per illud totum tempus subditi non habent aliquod peccatum referuatum. Et quanuis illo tempore non confiteatur, poterit postea confiteri, quando sibi placuerit, & ab

57 Ita tenet Paludan. & Syluest. verbo, Confessio, primo. §. 19. quia idem est cōcedere auctoritatem, quod facere peccatum non referuatum. Quod autem pœnitens fuerit legitimè cōfess-

eisdem peccatis absolui, quia iam non sunt referuata 57. Et si aliquis tempore Iubilei feria quinta absoluitur à peccatis referuatis, & postea non ieiunet feria sexta, quāuis maneat absolutus quo ad Deū, tenebitur tamen quam citius pot ue-

potuerit, comparere coram superiore, vt iterum absoluitur à peccatis referuatis, quoad Ecclesiā: siquidem Summus Pontifex non habuit intentionem liberandi illum à tali obligatione, nisi faceret omnia illa: quæ præcipiuntur in Iubileo. Quod intellige, quando ex culpa, aut negligentia, siue malitia propria non adimpleuit ieiunium & alia requisita. Si vero fuit præuentus aliqua infirmitate, vel aliquo alio vrgentissimo casu, ita quōd absque culpa sua omisit ieiunium, siue orationem, quia non potuit ieiunare, nec orare, manebit liber à tali obligatione. Et eadem est ratio de illo qui absoluitur ab excommunicatione, seu casu referuato in articulo mortis, seu propter aliquod periculum: cessante enim tali periculo, tenetur iterum quærere absolutionem ab excommunicatione, & à casu referuato.

sus necne non reuocat auctoritatem semel cōcessam. Adrianus est eiusdem opinionis in materia casuum referuatorum. Sed cauendum est in vno quod ibi docet, videlicet quod simplex sacerdos potest absolueret ab illo referuato oblito in confessione post cōcessam auctoritatem, quod quidē est falsum, quia licet simplex sacerdos possit absolueret à peccatis venialibus seu mortalibus ritè confessis, non tamē à mortalibus oblitis quæ nunquam fuerunt confessæ: sic in proposito.

Ab omnibus casibus Summo Pōtifici referuatis possunt hodie absoluere Episcopi, dummodo sint secreti. Ita diffinitur in Conc. Trid. Sess. 24. c. 6. Et eandem autoritatē habet eius Vicarius, seu Pœnitentiarius, præterquā in crimine hæresis, respectu cuius, seu censuræ annexæ tali crimini, Pœnitentiarius nō habet ordinariā autoritatē sicut habet respectu aliorū: Conciliū enim absolute cōcedit hanc autoritatē Episcopis & nō vt delegatis. Quia si hoc esset nō possent huiusmodi autoritatem alijs cōmittere: siquidem delegatus de iure nō potest subdelegare. Et ideo ex cōmissione Episcopi potest Pœnitentiarius, scilicet, Vicarius eiusdem Episcopi, absoluere à crimine hæresis; nō tamē ex officio: cum solis Episcopis cōcedatur à Concilio.

## De ministris huius sacramenti.

### Cap. VII.

**C**VM tria sint de essentia huius sacramenti, scilicet, materia, & forma, & actus ministri, postquam de materia & forma dissertū est: operæpretium erit differere de eius legitimo ministro. Et primò dico, in nullo casu laicum

cum posse esse ministrū huius sacramenti: prout diffinit Concil. Tridentin. Sessioe 14. c. 6. contra Lutherum 18: soli enim sacerdotes sunt constituti iudices animæ, vt supra dictum est. Si aliqui in articulo mortis ratione humilitatis, siue petendi consilium (deficiente sacerdote) confiteatur laico, talis confessio non est sacramentalis: nec potest aliquo modo ab eo absolui. Simplex autem sacerdos non est legitimus confessor nisi in articulo mor-

58. Prout refert Castro aduersus hæreses lib. 2. verbo, Absolutio. hæresi. 2. Sic enim ait Cenciliū. Si quis dixerit non solum sacerdotes esse ministros huius sacramenti, sed omnibus Christi fidelibus esse dictum, Quæcumque ligaueritis super terram, &c. anathema sit. Ex quo sequitur, quod deficiente sacerdote, non sunt peccata, necessario cōfitenda, etiā in articulo mortis laico: quantum contrarium affirmat Magister, & Diuus Thomas distinctione 17. quarti. Est enim confessio sacramentalis actus iudicialis, & sic non debet fieri, nisi coram iudice habente potestatem ligandi & absoluendi: Laudabile tamen erit ratione humilitatis aut consilium petendi, confiteri laico deficiente legitimo ministro, vt affirmat Diuus Bonauentura distinct. 17. quarti. 2. parte. quæst. 1. Et in hoc sensu intelligendæ sunt autoritates quas adducit Magister. Verum tamen est, quod si peccatum esset scandalo sum: laico non debet confiteri, imo est celandum propter vitandū scandalum: & tunc talis confessio laico facta, non erit sacramentalis, neque ipse poterit absoluere, cum non habeat potestatem, & si de facto absoluat, non manebit irregularis

ris, vt optime docet Syluest. verbo, Absolutio. 1. §. 1. contra Palud. dist. 17. quæst. 3. quia irregularitas cū sit pœna ecclesiastica, non contrahitur nisi in casibus in iure expressis. Ad capitulum de clerico non ordinante ministrante quod adducit Paludanus, respondeo quòd intelligitur de laico qui baptizat solenniter, vel ministrat ordinem què non habet solenniter cum ceremonijs, ritibus, & vestibus sacris: iuxta ritum Ecclesiæ.

59 Scilicet, consecrandi & absoluedi, quia prima data est illi illis verbis: Accipe potestatem celebrandi pro uiuis & defunctis. Secunda illis, Accipe Spiritum sanctum, quæcunque ligaueris, &c. non tamen datur potestas iurisdictionis, hoc est iudicandi.

60 Et per consequens nō potest exercere suum munus, cum non sit iudex, quia iudex dicitur relatiuè ad subditos.

61 In hoc distinguitur simplex sacerdos à laico. Veluti si nullus nisi Doctor Salmanticensis possit constitui prætor: cum primū aliquis acciperet gradum Doctoratus, acci-

peret  
 tis, deficiente legitimo confessore. Quia licet in sua consecratione receperit potestatem Ordinis 59, non tamen iurisdictionis: est enim habitus ratione characteris ad posse absoluere, postquam habuerit oues: quas non habet simplex sacerdos 60. Debèt enim ei concedi à superioribus, vel per beneficium curatum, vel per facultatem audiendi confessiones: quia sic ei conceduntur ex commissione proprii pastoris 61. In articulo mortis poterit absoluere (vt dixi) quilibet simplex sacerdos, cuiuscunque sit con-

ditionis, siue sit excommunicatus, irregularis, hæreticus, apostata, aut degradatus 62, & poterit pœnitentem absoluere à quibuscunque peccatis reseruatis, & censuris. Ita diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 24. cap. 7. Nam tunc habent talem iurisdictionem ex concessione Ecclesiæ: non tamen immediatè à Christo 63, quia si solus Papa eam habet. Neque ex hoc sequitur, Concilium, siue Papam posse instituire, ne aliquis sacerdos possit absoluere etiā in articulo mortis: nam Papa & Concilium nō potest erra-

perer auctoritatē iudicandi & proferendi sententiā, non tamen acciperet iurisdictionem donec constitueretur prætor. Ita in proposito dicendum est.

62 Hoc est contra quosdam Theologos prout refert Syluest. verbo, Confessor, primo. §. ult. quam sententiā nō est ausus affirmare Soto dist. 18. q. 4. art. 3: imo prouior est ad eam negandam: illam tamen defendit Palud. distin. 25. quæst. q. 1. & Syluest. vbi sup: & gloss. in cap. non est nobis. de sponsalibus. quos sequitur Cano de pœnit. ca-

pit. 5. Videtur tamen opinio hæc diffinita à Concil. Trident. vbi dicitur quòd in articulo mortis omnes sacerdotes possunt absoluere: & quando lex non distinguit nec nos distinguere debemus.

63 Vt optime affirmat Durandus distinct. 19. quæst. 5. art. 2. quem sequitur Soto vbi supra, contra Palud. dist. 17. quæst. 5. artic. 2. quem sequitur Cano de pœnit. p. 5. Quod constat, quia si potestatem absoluedi haberent sacerdotes à Christo, esset indelebilis, sicut potestas consecrandi quod

est falsum: siquidem absolutio est nulla quando impeditur absque licentia proprii sacerdotis.

64. Cum confessio sit de necessitate salutis non potest hoc facere, quia esset error intolerabilis: & si. Papi hoc de facto præciperet, nullus sacerdos profecto haberet potestatem ad absolendum.

65. Ita diffinitur in. c. omnis vtriusque sexus. de pœnit. & remissio. & proprius sacerdos secundum Sylvest. verbo. Confessor, primo. §. est qui habet titulum beneficii curati.

missarii, possint audire confessiones secularium: non tamen possunt alicui seculari concedere auctoritatem, ut alteri confiteatur, quia non est proprius eius sacerdos: bene tamen sibi subditis. Hæc doctrina colligitur expressè ex capit. omnis vtriusque sexus. de pœnit. & remissio.

Nec

re in his quæ pertinent ad salutem animæ 64. Citra articulum mortis confessio necessario debet fieri proprio sacerdoti, vel alieno de licentia proprii 65. Et proprius sacerdos dicitur qui habet titulum beneficii curati. Huiusmodi est Papa, Episcopus, Parochus, & Prælati Religionum respectu suorum subditorum. Quia huiusmodi tantum non possunt dare alijs sacerdotibus potestatem audiendi confessiones, ut alteri confiteantur, exceptis curatis parochialibus modo post Concil. Triden. fratres privilegiati, quâvis, tanquàm Com-

Nec datur aliquis casus, dempto articulo mortis, in quo non institutus confessor possit audire confessiones peccatorum mortalium: prout dicitur in Concil. Triden. Sessio. 23. cap. 7. 66. Peccatorum verò venialium bene poterit quilibet sacerdos audire confessiones. Quia huiusmodi peccata venialia non necessario sunt absolunda per absolutionem sacramentalem, neque omnino subduntur iurisdictioni Ecclesiæ, & sic habent sacerdotes simplices ratione suæ consecrationis auctoritatem à Deo absoluedi à peccatis venialibus. Et similiter quilibet simplex sacerdos habet à Deo auctoritatem absoluedi summum

et potest, quod aliquis præter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat. Non enim ignorantia seu malitia proprii sacerdotis, priuat ipsum ipso facto iurisdictione;

68. Nec propter malitiam seu ignorantiam proprii sacerdotis. Et quantum urgeat necessitas celebrandi seu communicandi, si enim imminet periculum seu scandalum propter non celebrandum sufficit quod sacerdos recõmittitur Deo. Hæc doctrina est Diui Thomæ distinctione. 18. contra Armillam libro. 11. de quæstionibus Armenorum, & contra alios Doctores quos refert Sylvest. verbo. Confessor, primo. §. 6. quæ constat ex dicto capit. omnis. vbi Concilium loquitur absoluted. Et diffinitur in capit. Nulla. de pœnitent. & remissio. cuius verba sunt. Nulla consuetudine intro-

vt diffinitum est in Conc. Constan. contra Ioan. & videlicet . 67. Vt est continuis sententia maxime Ricard. dist. 17. art. 3. q. 1. & Durand. ead. dist. q. 3. art. 2. concl. 2. & D. Tho. dist. 19. quest. 1. artic. 2. & D. Bonau. eadem dist. & Thez. regre mataz libro. de potestate Ecclesie: quos sequitur Soto. d. 18. q. 4. art. 2. ad tertium. . 68. Nec subijciatur sacerdoti vt iudici arbitrario: sicut voluit dicere Caiet. quest. de ministro huius sacramenti ad primum, quia sacerdos non quomodo-cunque, absolute nomine Christi, quatenus est eius minister, non ergo nomine Papæ & ex eius arbitrio. . 69. Vt docet Caiet. verb. Absolutio. 70. Prouinciales, Guardiani, Abbates

Pontificem 67. cum Deus non deficiat in necessarijs, & Papa non habeat auctoritatem supra seipsum, vt possit eam alicui sacerdoti concedere 68. Cardinales, & familiares Papæ de iure debent confiteri Papæ, siue eius Pœnitentiario: quia Papa est tantum proprius eorum sacerdos 69. Omnes prælati immediati Summo Pontifici, possunt confiteri simplici sacerdoti. Et voco immediatos Papæ, qui in foro conscientie non habent alium prælatum præter Papam, vt sunt Episcopi, Archiepiscopi, Generales ordinum, siue Abbates, vt Pintianus & Metinensis. Ita diffinitur in cap. fin. de pœni. & remis. 70. Prouinciales vero videtur posse cōfiteri cui-cunque sacerdoti absque auctoritate Ministri Generalis

ex

ex concessione Papæ, iuxta prædictam constitutionem: nam vtrobique versatur eadem ratio textus, videlicet, ne pro dilatione pœnitentie periculum imminet animarum: & per consequens Minister Generalis non poterit eis reseruare aliquem casum. Cæteri autem prælati non exempti, sed subditi Episcopo, debent confiteri eius auctoritate. Huiusmodi sunt Archidiaconi. Et eadem est ratio de Canonicis, & alijs sacerdotibus: modo post Concil. Trident. in qua reuocata fuit potestas quam habebant eligen-

teius verba sunt. Permittimus Episcopis & alijs Superioribus, necnon minoribus prælatibus exemptis, vt etiam præter sui superioris licentiam prouidum & discretum sibi possint eligere confessorem, ergo quauis prælatus habeat superiorem (vt Guardianus) potest sibi eligere confessorem. Vtraque opinio videtur probabilis, sed prior est securior, cui suffragatur consuetudo. Quia si Guardianus posset præter licentiam Prouincialis eligere confessorem, non haberent Guardiani aliquem casum reseruatum Prouinciali, præter

S. Benedicti & Priores secundum Abb. Panormi super dictum capit. finale, non possunt confiteri absque licentia proprii prælati: quia supradicta concessio solum extenditur ad prælatos immediatos Papæ. Et eiusdem sententia est summa Angelica, tamen secundum Palud. & Hostiens. quos refert & sequitur Syluest. verbo, Confessor, primo. §. 8. & Soto dist. 18. quart. quest. 4. art. 2. possunt confiteri absque licentia suorum superiorum, quia textus (secundum istos Doctores) indistinctè loquitur,

O 3 excom-

excommunicationē positam in foro exteriori, sicut nec exempti praelati illum habent. Quia quando aliquis confitetur auctoritate Papæ, non potest eius superior limitare illius confessionem, quia inferior non potest limitare concessionem superioris, quod non est concedendum Guardianis. De provincialibus autem bene potest teneri opinio, quia utrobique versatur eadem ratio.

71 Dummodo sit institutus confessor, quia cum Guardianus non possit instituere confessores, nec potest sibi subditis concedere facultatem confitendi non instituto confessori, quia hoc esset instituere illum. Dicitur enim in capit. omnis vtriusq; sexus, quod

di simplicem sacerdotem, prout constat Sessio. 23. cap. 15. Religiosus vnus ordinis absque licentia petita & obtentā suorum praelatorum, non possunt confiteri sacerdotibus alterius ordinis etiā institutis confessoribus seculariū, prout diffinitur in Extrauagan. Inter cunctas. Bene tamen poterit confiteri de licentia proprii Guardiani cuiunque sacerdoti 71, scilicet, instituto confessori auctoritate Bullæ Cruciatæ. Imperator orbis poterit ex voluntate tacita Summi Pontificis confiteri proprijs capellanis quāuis sint simplices sacerdotes. Reges autem, seu Principes tenentur ex iure confiteri proprio Episcopo illius Diocesis, vbi ipse habitat, vel Curatis, in cuius parochia est domus Regia: quia yterque est proprius

proprius eius sacerdos. Vagabundi, hoc est, illi, qui nullibi habent domicilium, & peregrini, & similiter viatores possunt confiteri Curato illius Parochiæ, vbi hospitantur, aut fratribus priuilegiatis, aut confessoribus per Episcopum illius Diocesis institutis: & hoc ex concessione Eugenij III. in quadam Extrauagan. quam refert Caieta. 72 Et, si habent aliquem casum reseruatū suo Episcopo, debent petere specialem facultatem ab ipso, quando recedunt à loco: aliter nō possunt absolui à reseruatīs 73. Scholastici Salmanticensis & Complutenses debēt confiteri Curato illius Parochiæ: vbi habēt domicilium.

quilibet debet confiteri proprio sacerdoti vel alieno, hoc est proprio confessori vel alieno confessori. Non enim dicitur alienus confessor simplex sacerdos non institutus confessor. Quod verò sit institutus ab aliquo provinciali, siue ab Episcopo parū refert, & eadē ratione Curati Parochiales sub eadem forma possunt concedere suis parochianis eadem facultatem. Hoc dico salua meliori sententia.

72 Qui eam limitat solum ad tempus quando confessio est sub præcepto: sed longe melius Soto eam extendit ad confessiones spontaneas, quia quando lex non distinguit: nec nos di-

stinguere debemus. Subduntur tamen casibus reseruatīs Episcopo illius Diocesis vbi confitentur.

73 Vide Magist. Soto distin. 18. quarti. quæst. 4. artic. 2.

Et ex eadem ratione sequitur, quòd quantum ad forum conscientie subduntur Episcopo, ita, quòd forte posset commutare eorum vota & dispensare in eis: suo autem Cancellario subduntur quoad forum exterius. Ratione delicti commisi in alieno Episcopatu, aut parochia tenetur confiteri quis alieno sacerdoti. Verbi gratia. Si in Archiepiscopatu Compostellano, aut in Parochia S. Benedicti fuerit excommunicatio latæ sententiæ contra sacrilegos, & ibi subditus Salmantinus, vel parochianus S. Mi-

74 Vide Syluest. vbi supra, & caue illum quia ibi tenet posse aliquem confiteri alieno sacerdoti de licentia proprii præsumpta, quæ aduersatur Concil. Lateranen. in cap. vtriusq; sexus. Aduerte tamen quòd omnia supradicta sunt vera de pœnitentibus non habentibus priuilegia, quia virtute priuilegiorum aliud sententiam est: vt infra dicitur.

chaelis committat sacrilegium, non est confitendus proprio sacerdoti, sed confessori constituto ab Archiepiscopo Compostellano, seu Curato S. Benedicti. Hoc expressè diffinitur in cap. 1. de Rectoribus 74. Peccata mortalia iam ritè confessa, potest quilibet confiteri alieno sacerdoti: imo simplici (vt supra dictum est de peccatis venialibus) non enim sunt materia necessaria pœnitentiæ,

nec

nec iam subduntur iurisdictioni Ecclesiæ 75.

Loquendo ergo de pœnitentibus qui confitentur fratribus priuilegiatis, Papa, aut Episcopus potest committere vnique sacerdoti non impedito potestatem audiendi confessiones suorum subditorum, non obstante contradictione Episcoporum, seu Curatorum. Hæc sententia est communis, & constat ex cap. cunctis. 6. quæst. 1. quia est eius legitimus confessor. Ex quo sequitur quòd confitentes fratribus priuilegiatis, etiam inuito Curato, non tenentur eodem anno confiteri proprio Curato, quia confitentur de licentia Papæ siue Episcopi, qui est eius proprius sacerdos 76. Ita expressè diffinitur in Extrauagan. Inter cunctas.

Aduerte tamen, quòd confessor priuilegiatus potest audire confessiones secularium illius

75 Ita tenet Adrianus in materia confessionis, quem sequitur Magister Cano, Relectione de pœnitentiæ. c. 5. quauis Magister Soto hoc inficietur. Et hoc constat, quia cū huiusmodi peccata non sint materia necessaria pœnitentiæ: nõ præsupponit auctoritatem Ecclesiæ in absolvente: sed sufficit auctoritas quam sacerdos recepit in sua confessione.

76 Ita explicatur per Leonem X. vt constat ex compendio priuilegiorum, verbo, Absolutio quo ad seculares. 1. §. 15.

O 5 Diocce-

77 *Quauis vni uersaliter fratres priuilegiati non possint absoluere à peccatis reseruatis Episcopis (vt supra dictum est.) potest tamen Guardianus eligere tres aut quatuor cōfessores qui possint absoluere ab omnibus casibus reseruatis, etiam ab excommunicatione à iure, dummodo non sint Cœnæ Domini. Ita diffinitur in quodam priuilegio Eugenij III. & ponitur in Compēdio priuilegorū, verbo, Absolutio quo ad seculares. 2. §. 16. Hoc intelligendum fuerint in proprijs conuentibus; non tamen extra.*

78 *Bene tamē poterit examinari à successore, & eidem debent præsentari, iuxta declarationē eiusdem Pij V. in noua alia constitutione quæ incipit,*

*Dioecesis, ubi fuerit præsentatus & approbatus (iuxta determinationem Concil. Trident.) ubicunque fuerint & non aliorum 77. Ita diffinitur in Clemen. Dudum. §. Ac deinde. de sepulturis. Et postquam semel fuerit præsentatus, seu approbatus in vna Dioecesi, iuxta cōcessionem Pij V. nō tenetur iterum præsentari eidem Episcopo, aut ab eodem approbari 78. Virtute Bullæ Cruciatæ non potest aliquis audire confessiones, nisi alicui Episcopo fuerit præsentatus, & ab eodem approbatus: prout constat ex eodem Concil. Trident. Regulares vero virtute Bullæ possunt confiteri cuicunque sacerdoti approbato, vel ab Episcopo, siue à Ministro Prouinciali, siue Generali, quia Minister Prouincialis siue*

*siue Generalis est eorum ordinarius, & virtute Bullæ tantum, possunt confiteri (etiam Regulares) sacerdoti ab ordinario approbato; prout dicitur in Bulla 79.*

*Romani Pontificis prouidentia.*

79 *Et eadem ratione Religiosi vni⁹ ordinis, bene possunt confiteri virtute Bullæ Religiosis alterius ordinis institutis cōfessoribus à Ministro Prouin-*

*ciali siue Generali, eiusdem religionis vel ordinis, quia sunt approbati ab aliquo ordinario non tamen debent esse approbati ab Episcopo cum non sint eius subditi, neque à suo proprio Prouinciali seu Generali: quia tunc nullam facultatem concederet eis Bulla Cruciatæ. Et si aliquando dicitur in Bulla, quòd sint approbati ab ordinario loci, siue in aliquibus Iubileis, ab ordinarijs locorum: hoc dicitur ad excludendos confessores approbatos à ministris Prouincialibus seu Generalibus religionum, qui non sunt idonei respectu secularium, etiam interueniente autoritate Iubilæi seu Bullæ. Non tamen inferas necessario debere confiteri confessori approbato ab ordinario illius Dioecesis cuius est pœnitens secularis. Nam aliter etiam Religiosi virtute Bullæ seu Iubilæi deberent confiteri confessoribus approbatis ab ordinarijs locorum, quòd est absurdum dicere. Hæc opinio est communis fere omnium Do-*

*ctorum, & probabilior, contraria tamen videtur securior, videlicet quod seculares confiteantur confessoribus approbatis à suis ordinarijs.*

( ? )

De

De iteratione huius sacramenti, defectu alicuius partis principalis.

Cap. VIII.

**C**VM de essentia huius sacramenti sint tria, videlicet confessio integra cum dolore, & absolutio à legitimo confessore collata: aliqua ex his tribus partibus deficiente: sacramentum est iterandum: siquidem non potest dari verum sacramentum, si deficiat aliqua pars essentialis. Vnde, si poenitens accedat cum cōplacencia alicuius peccati mortalis, vel absque firmissimo proposito vitandi illud, quia forsitan

80 Iuxta communem opinionem si accedit cum aliquo dolore (scilicet, cū attritione) & aliqua li proposito emendæ (scilicet, inefficaci) si poenitens existimat huiusmodi dolorem sufficere, & hoc inculpabiliter (quia non est literatus) recipiet verum sacramentum & eius effectū, scilicet, gratiam, quia facienti

nō vult vitare occasiones peccandi, cōfessio est nulla defectu doloris 80, quia prout supra dictum est) de ratione doloris requisiti ad hoc sacramentum, siue sit contritio, siue attritio, est firmissimum propositum vitandi in posterum omne peccatum: similiter est nulla confessio, & per consequens reiteranda, quando fuerit diminuta ex parte poeni-

poenitentis: videlicet, quia scilicet, vel ex obliuione, siue ignorantia culpabili, omisit aliquod peccatum, seu circumstantiam in confessione: quia forsitan nulla facta inquisitione, accessit ad hoc sacramentum, vel non facta sufficienti examinatione cōscientiæ. Et quanuis nullum peccatum omittat, si nullam inquisitionem fecit, sacramentum est nullum, quia posuit se in periculo dimidiandi confessionem (vt supra probatum est.) Et hoc, etiam si confitea-

quod in se est; Deus non denegat gratiam. Si vero culpabiliter, hoc est, si cognoscat, huiusmodi propositum inefficax non sufficere ad gratiam consequendam, & simul confiteatur hanc negligentiam, quanuis non recipiat gratiam, recipit nihilominus verum sacramentum: quod fortitur suum effectum recedente fictione per cōtritionem, & per consequens nō est reiteranda confessio. Quia sicut in omnibus sacramentis fictio recipientis

non obstat quominus recipiat verum sacramentum, nec in isto. Si enim propositum inefficax non sufficeret ad veritatem sacramenti cum aliquali ignorantia, nullus tutus esset in conscientia, maxime quia raro accedimus ad confessionem cum efficacissimo proposito cauendi peccata. Hanc opinionem tenet Caiet. in tract. de confessione, quæst. 5. & in summa, verbo, Absolutionis impedimenta. & Cano de poenit par. 5. & D. Tho. dist. 19. quæst. 3. art. 4. quæstiuncula. 1. & Soto dist. 18. quæst. 3. art. 2. & 3. quanuis Soto eam limitet dummodo poenitens non sit conscius suæ indispositionis. Hoc tamen est certum quod accedens ad hoc sacramentum absque sufficienti dolore, & simul manifestas suam indi-

indispositionē, adimpler præceptum annuæ cōfessionis; vt constat ex capit. quidam, vbi proposita hac quæstione Alexandro Papæ respondet quod licet non sit verum sacramentum, admittenda est eorum confessio: non enim huiusmodi incurrunt pœnas impositas in Concil. Lateran. cōtra transgressores præcepti annuæ cōfessionis, siquidem non repelluntur ab Ecclesia. Et quando imponitur pœna transgredientibus ali quod præceptum, qui excusatur à pœna, excusatur à culpa transgressionis. Hâc opinionē tenentur multi Doctores, scilicet, Ricar. distin. 17. artic. 2. quæst. 8. ad tertium. Adrianus quæstione de confessione. Gabr. distinct. 17. quæstio. 1. dubio vltimo. Antoninus. 3. par. titul. 14. capit. 19. & Casio de pœnitent. par. 5. contra Duran. distin. 17. quem sequitur Metina. C. de pœnitent. & Soto distinctione. 18. quæstio ne. 3. articulo. 3. Eos vide.

81 Vt Caictan. & omnes communiter tenent.

tur suam negligentiam cum illius non possit perfectè pœnitere. Si vero pœnitens ex cōmunicatus accedat ad confessionem laborans ignorantia inuincibili iuris, aut facti, si absolua tur prius à peccatis quàm ab excommunicatione, non tenetur iterare confessionem<sup>81</sup>, quia per talem ignorantiam excusatur, quominus ponat obicem sacramento, vt non sit validum. Si vero pœnitens fuerit conscius suæ excommunicationis, quanuis deposuerit contumaciam, si prius absolua tur à peccatis quàm ab excommunicatione, est reite-

randa confessio, quia non est capax absolutionis<sup>82</sup>, quanuis præstet iuramentum deparendo mandatis Ecclesiæ, prout dicitur in tractatu de excommunicatione. Diffinitur enim in capit. A nobis. el segundo. de senten. excommunic. Similiter est iteranda confessio, quando pœnitens fingit in confessione aliquod peccatum mortale, cuius non est conscius: vel ex industria, & scienter affirmat tanquam certum, quod est dubium: quia materia huius sacramenti est fidelis, & integra confessio. Qui vero fingit in confessione aliquod veniale, quanuis intendat cōfiteri omnia venialia, nec peccat mortaliter, nec est iteranda confessio: quia veniale non est necessaria materia huius sacramenti. Nec pœnitens potest illa facere materiam necessariam, quantumcunque intendat omnia venialia cōfiteri<sup>83</sup>, nisi voueat, cōfiteri venialia, siquidem tunc ratione voti tenetur illa cōfiteri. Similiter confessio aliquando est iteranda defectu ministri, veluti si fiat sacerdoti

82 Vt dicitur in capit. si celebret. de sententia excommunicatione.

83 Quamvis Caictan. in sua summa cōtrarium affirmet: quia pœnitens non potest facere materiam necessariam huius sacramenti peccata venialia, nisi per verum.

non

non habenti iurisdictionem, aut excommunicato denunciato, quanuis sit Curatus nisi in articulo mortis: dum modo poenitens cognoscat, esse excommunicatum. Similiter est iteranda confessio facta non Curato excommunicato generaliter, quanuis sit paratus ministrare: quia poenitens cooperatur grauiori peccato illius, cuius habet complacentiam tempore confessionis, & absolutionis: siquidem illum non vitat, cum vitare possit. Secus autem si fuerit proprius Curatus, quia tunc vitatur iure suo: & ante denuntiationem non est vitandus. Confessio vero facta sacerdoti ignoranti, non semper est reiteranda, nisi tanta labore ignorantia, vt vel nesciat absoluerē, vel ignoret peccata mortalia, quæ sunt contra decem præcepta: quia in tali euentu, cum nesciat iudicare, non potest proferre sententiam. Similiter confessio erit nulla, quando sacerdos non habuit intentionem absoluendi poenitentem: quia talis intentio est de eius essentia. Et, quotiescung; confessio est nulla defectu confessionis, tenetur confessor admonere poenitentem vt alteri confiteatur <sup>84</sup>, maximè si confessio est in

<sup>84</sup> Vt affirmat Ricar. dist. 17. artic. 3. & Medina de Confessione.

articulo mortis: quia forte poenitens non habuit contritionem, sed attritionem quæ non sufficit ad iustificationem: & poenitentia est necessaria ad salutem. Si vera non erat vltima confessio, & non potest admonere poenitentem sine graui scandalo, forte non tenetur illum admonere, siquidem per subsequenter confessionem consequetur remissionem omnium peccatorum, ratione gratiæ quæ tunc in sacramento datur: peccata enim confessa illegitimo confessori remittuntur, sicut peccata oblita in confessione. Et ita poenitens, postquam fuerit conscius insufficientis confessoris, cui aliquando confessus est, tenetur tantum confiteri peccata, quæ illi confessus fuit, alteri confessori legitimo, & non reiterare confessiones omnes postea factas, siquidem fuerunt validæ. Sicut non tenetur reiterare omnes confessiones, quædo recordatur alicuius peccati obliti in aliqua confessione absque sua culpa: sed tantum confiteri illud peccatum oblitum. Et quando reiteratur confessio propter culpam poenitentis, si poenitens confiteatur eidem confessori, antequam alteri confiteatur post culpabilem confessionem: non tenetur repetere peccata, sed

85 Ita tenet Adrianus quæst. 4. de confessione: & Paludanus.

86 Vt optime affirmat Gab. dist. 17. quæstione. 1. contra Palud. dist. 17. quæst. 5. artic. 3. & Syluest. verbo, Confessio. 1. §. 3.

sufficit confiteri malitiam dimidiationis, seu indispositionis, & peccatum prætermisum 85: quia non est de essentia confessionis, vt confessor recordetur peccatorum tempore absolutionis, maxime, quando iam imposta est pœnitentia peccatori. Hoc intellige dummodo confessor tempore reiterationis sit eius confessor legitimus: sicut erat tempore confessionis: nã aliter alius est querendus cui cõfiteamur omnia peccata integrè. Non tamen tenetur reiterare cõfessiones, qui ex oblivione, vt ex culpa sua nõ adimpleuit pœnitentiam sibi imposta 86, cū non sit de essentia huius sacramenti: quanuis sit de eius integritate.

De satisfactione, quæ est quarta pars huius sacramenti: & de eius integritate. Cap. I X.

**L**ICET proprius & immediatus effectus huius sacramenti sit remissio peccatorum (prout cap. 2. dictum est) non tamen remittuntur

tur virtute huius sacramenti peccata quò ad culpã & pœnã 87, sed tantum quò ad culpã: & pœnã æterna quæ erat debita peccatis in inferno, cõmutatur in temporale: nisi cõtritio sit tantæ intensiõis, quãta fuit Magdalenæ: quia tunc virtute cõtritionis remittitur omnis pœna. Huiusmodi autè pœna temporalis quæ remanet remissa culpa: & aliqua pars pœnæ per sacramentũ

87: Quia quanuis passio Christi (quæ est infiniti valoris & satisfactionis) applicetur nobis tam in sacramentis quã mediãtibus nostris operibus pœnalib9 quoad satisfactionem secundum illud. 1. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non tamen applicatur secundum virtutem infinitam, sed iuxta institutionem sacramentorum, & valorem seu dispositionem operum, hoc est, iuxta deuotionem operantis, sicut causa superior, scilicet, Sol non operatur in planta, nisi iuxta dispositionem terræ, vt supra in tractatu de sacrificio Missæ dictum est, & per consequens virtute huius sacramenti non remittitur omnis pœna, nec virtute contritionis, sola habitatione ad passionem Christi, sed iuxta intensiõnem doloris quem pœnitens habet. Hoc comprobatur exemplo Dauid. 2. Regum. 12. qui postquam audiuit à Nathan, transiit Deus peccatum à te, addit Propheta. Verumtamen quia blasphemare fecisti nomen Domini, filius qui natus est tibi morietur. Et similiter Numer. 20. Moyse & Aaron post remissum peccatum incredulitatis, comminatus eis Deus mortem ante ingressum terræ promissionis. Ergo post dimissum peccatum quo ad culpam, manet aliquando reus pœnæ temporalis lucendæ in purgatorio, vel in hac vita.

33. Quod sit purgatorium in alia vita ubi animæ puniuntur poenâ temporalem pro mortaliibus iam dimissis quo ad culpam, & pro venialibus etiâ indimissis, constat apertissimis testimonijs sacræ Scripturæ quæ refert Castro de hæresibus, lib. 12. verbo, Purgatorium. Et quâuis non constaret ex sacris literis, esset necessariò admittendum purgatorium, quia cum multi iusti discedant ab hac vita antequam soluant temporalem poenam debitam peccatis, & non possint intrare in regnum cælorum, antequam pro illa satisfaciant, & non possint satisfacere in cælo cum non sit locus poenarum, neque in inferno, quia ibi nulla est redemptio, debet satisfacere in alio loco determinato à Deo, & huiusmodi locus ubique fuerit dicitur Purgatorium, id est, locus purgationis ubi animæ purgantur & purificantur soluendo poenas debitas peccatis: Ad istum locum deducuntur animæ per ministerium Angeli boni (quia cum ipsa sit purus actus, non potest per se moveri) ubi torquentur per ministerium ignis, & voluntatem diuinam, anima vero reprobata deducitur in infernum per ministerium diaboli, & per eundem torquetur, ut constat Lucæ. 16. locus ordinarius purgatorij est quedam pars inferni ex dispensatione tantum diuina: aliqui tamen purgantur in alijs locis peculiaribus. Vide S. Bonauen. dist. 20. quarti. art. 1. quæst. 3. & 5. Sed dices. Quomodo anima cum sit spiritus potest pati ab igne corporeo? Respondeo cum Soto dist. 19. q. 3.

art. 2.

est luenda in purgatorio 33, vel relaxanda in hac vita, meridianibus operibus poenaliibus, qualia sunt ieiunia, elemosynæ, flagella, orationes, &c. Illud enim dicitur opus poenale, per quod priuamur aliquo bono nobis utili, aut delectabili. Nam satisfactio debet fieri per actum contra-

rium iniuriæ illatæ. Sed homo offendit Deum, diligendo aliquod bonum inordinatè utile aut delectabile: ergo homo debet satisfacere, priuando se aliquo tali bono 89. Ad hanc ergo poenam temporalem luendam in purgatorio redimendam imponitur poenitentia peccatori con-

art. 2. quod ignis per potentiam diuinam causet in animam eandem tristitiam quam haberet si esset vnita corpori, imò maiorem, cū anima separata habeat perpicaciores potentias. Damnatur vero post assumptionem corporis duplici poena punientur, scilicet, in corpore & anima.

Et licet animæ in purgatorio mediante illis poenis satisfaciant, non tamen merentur aliquid, sicut nec possunt ibi demereri, quia iam sunt extra viam, quando non est locus merendi nec demerendi. Ait enim Christus Ioan. 9. Me autem oportet operari opera eius qui misit me: donec dies est. Et alibi: Operamini dum lucem habetis: vniuet nox quādo nemo operari poterit. Et illud Eccles. 9. Quodcunque potest manus tua instanter operare: quia apud inferos nec est locus nec est ratio, &c.

89 Sufficit quod opus ex natura sua sit poenale quauis nobis non ingerat poenam, ut elemosyna facta ab homine ditissimo, aut ieiunium ab homine temperatissimo. Omnia opera poenalia ad illa tria genera reducuntur, scilicet, ad orationem, ieiunium, elemosynam: nam sub ieiunio includuntur flagella, vigiliae, peregrinationes, sub elemosyna omnia opera misericordiae. Oratio autem mentalis est laboriosa non animæ sed corpori, & hoc sufficit vt sit satisfactoria. Reducuntur enim ad hæc tria genera, quia omne peccatum aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, & cum teneamur satisfacere

P 3 per

per suum contrarium, ieiunium correspondeat concupiscentiæ carnis, eleemosyna concupiscentiæ oculorum, quæ est auaritia, oratio, superbiæ vitæ. Verum tamen est quod possumus satisfacere per quodcumque horum pro quocumque peccato. Hunc tamen modum debet seruare confessor pro imponenda poenitentia quando fuerit medicinalis: Per flagella quæ mittuntur à Deo, possumus satisfacere pro peccatis iam dimissis, sicut animæ existentes in purgatorio satisfaciunt per tormenta eis inflata. Quæ flagella si specialiter mittuntur à Deo in poenas peccatorum, erunt satisfactoria secundum quantitatem doloris, instar tormentorum quæ infliguntur in purgatorio, & poenitentiarum quæ à sacerdote imponuntur. Non enim ad satisfaciendum per huiusmodi poenas sic emissas à Deo, requiritur voluntaria acceptatio, sed sufficit quod patienter absque blasphemia & murmure ferantur. Flagella vero quæ oriuntur secundum generalem concursum Dei, & per causas naturales, erunt satisfactoria secundum quantitatem patientiæ sustinentium flagella: quia cum huiusmodi mala non sint actus iustitiæ vindicati, non erunt satisfactoria ex natura sua, sed secundum quantitatem patientiæ. Vnde Iatro suspendendus tantum satisfacit in casu posito secundum mensuram patientiæ: non enim

sitenti peccata sua. Est per poenitentiam intellige opus ali- quod poenale quod possit esse satisfactorium, vt ieiuniū, eleemosyna, &c. Et pro huiusmodi opere poenali accipitur satisfactio, quando communiter dicitur, quod partes huius sacramenti, sunt ex parte poenitentis: cordis contritio, oris confessio, & operis satisfactio. Satisfactio enim est pro illata iniuria voluntaria

patitur

recōpensatio 2<sup>o</sup>. Hanc autē poenitentiam tenerur acceptare poenitens. Quia, cum confessor sit iudex ordinarius, potest obligare poenitentem ad aliquam poenam, aliter fru-

patitur pro furto quatenus est offensa Dei, sed Reipublicæ.

90 Quauis satisfactio inter homines sit redditio equi ualentis inter Deū & homines non est

ad æqualitatem, & æquivalentiam iniuriæ sed iuxta possibilitatem & fragilitatem humanam: quia vt dicitur Isaia. 4. Ligna Libani non sufficerent ad holocaustum Deo dignū. Facit enim homo quod in se est, & Deus habita ratione ad merita filij sui acceptat nostra opera ad meritum æternum, & ad satisfaciendum pro iniurijs infinitæ maiestatis. Ad hunc sensum ait Ioannes Luca: 13. Facite fructus dignos poenitentia. Vnde per fructus intelligit D. August. opera satisfactoria. Ita diffinitum est in Concil. Trident. Sess. 6. c. 4. Et quando dicitur quod satisfactio debet fieri ex operibus alijs indebitis, non intelligas de alijs indebitis ratione præcepti (nam huiusmodi opera poterit sacerdos si ei placuerit applicare, & assignare pro poenitentia peccatorum, vt ieiunium quadragesimale, solutio horarum canonicarum, &c.) sed debes intelligere de operibus alijs indebitis ratione alterius delicti, scilicet, peccati. Verbi gratia. Si imposita esset alicui peregrinatio pro apostasia à fide, & rursus imponatur ei eadem peregrinatio, scilicet, ad Sanctum Iacobum pro blasphemia, non poterit eadem peregrinatione satisfacere illi duplici obligationi, siue talis poenitentia sit imposita ab eodem confessore, siue ab alio, nisi relaxando priorem obligationem, siquidem talis peregrinatio iam erat debita pro apostasia. Et ita intelligendum est Scotus dist. 15. quæst. 1. quem sequuntur Palud. ead. dist. q. 1. art. 2. & Syluestro verbo, Satisfactio. §. 8. & Gab. dist. 16. q. 2. art. 1. Aduerte tamen quod tunc solū poenitens potest satisfacere per opera debi

ra ratione præcepti, quando huiusmodi insinuat a sacerdote dicendo, impono tibi poenitentiam ieiunium quadrage finale. Quia quando sacerdos nihil dixit, sed præcipit ieiunium decem dierum, hæc poenitentia non est adimplenda operibus debitis ratione præcepti, aut voti, siue obedientiæ, sed operibus nullo modo debitis: quia poenitentia semper obligat secundum mentem & intentionem sacerdotis, & sacerdos nisi contrarium explicet, semper inteligit quod impleatur poenitentia de operibus aliis debitis. Ita Scot. dist. 19. quæst. 2. art. 1. & Palud. vbi supra. 91. Hæc doctrina est D. Tho. dist. 18. quarti. quæst. 1. art. 3. & Ricard. eadem dist. art. 1. quæst. 5.

stra esset eius iurisdictio 91. Non solum data est sacerdoti potestas absoluendi, sed ligandi per poenitentiam. Nam congruum est, quod poenitens qui subijcitur iudicio sacerdotis quo ad absolutionem, subijciatur etiam quo ad obligationem poenitentiae: maxime quia aliquando imponitur poenitentia non solum, ut sit satisfactoria, sed etiam ut sit salutaris medicina: ut dicitur in capit. omnis vtriusque sexus. Et, cum cuiusque peccato respondeat certa, & determinata poena in diuino iudicio: non remittitur omnis poena peccatis debita per quamcunque poenitentiam impositam a sacerdote, sed quando iniungit poenitentiam circa latitudinis terminum poenitentiae debita. Verbi gratia. Si peccato luxuriae dimisso

missio respondeat poena. 10. dierum in purgatorio, & huiusmodi secundum æqualitatem possit remitti, aut redimi per 10. dies ieiunij, si sacerdos imponat septem tantum dies, redimeretur poena.

Quia sacerdos est iudex arbiter inter Deum & hominem, qui non tenetur iudicare secundum voluntatem alterius partis, aut secundum omnem æqualitatem, sed potius secundum iudicium boni viri plus, minusve. Si vero sacerdos imperat tantum tres dies ieiunij: tunc non remittitur tota poena sed pro rata: residuum autem patietur poenitens in purgatorio. Quia quando clavis errat, non acceptatur sententia sacerdotis in cælo. Optimum erit consilium, si sacerdos imponat poenitenti, ut accipiat aliquas indulgentias: quia per illas remittetur poena Purgatorij 22. Poeniten-

& ante eos Magist. Senten. dist. 16. contra Scotum dist. 18, dicentem quod poenitens non tenetur acceptare poenitentiam tamen post semel acceptatam, tenetur illam adimplere, Caiet. vero in tract. de satisfact. quæst. 2. inquit, quod nec tenetur eam acceptare, nec post eam acceptatam adimplere, quia huiusmodi acceptatio non fuit votum, nec præceptum. Opinio Scoti est probabilis, sed opinio D. Tho. & Ricard. securior: opinio tamen Caieta. a nullo approbatur.

92. Quauis existeret in mortali posset satisfacere præcepto

cepto adimplendi poenitentiam: sicut existens in mortali recitans horas, aut ieiunans satisfacit precepto solutionis horarum, & ieiunandi: non tamen potest per opera facta extra charitatem (siue sint imposita huiusmodi opera in poenitentiam, siue non) satisfacere pro poena luenda in purgatorio: quia de lege impossibile est aliquis satisfacere nisi in virtute passionis Christi (non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri (inquit Petrus) & passio Christi non applicatur existentibus in peccato mortali: maxime quia satisfactio non solum est actus iustitiae vindicativae, sed commutativae & amicitiae: siquidem voluntarie satisfacimus pro poena, quae est quodammodo satisfacere pro culpa quae nunquam perfecte dimittitur, donec solvatur omnis poena: iuxta illud libri Machab. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur: & qui perseverat in peccato non potest offerre Deo actum amicitiae, siue reconciliationis, & per consequens nec satisfacere pro poena debita peccatis. Ait enim Paulus. 1. Corint. 13. Si distribuero omnes facultates meas, &c. charitatem autem non habuero: nihil mihi prodest, ergo neque ad satisfactionem sufficiunt. Haec doctrina est omnium antiquorum, scilicet, Alexan. Alenf. 4. parte, quaestione. 85. & D. Bonavent. distinctione. 15. articulo. 1. quaestione. 3. Ricard. ead. distinct. articulo. 1. quaestione. 5. & D. Thom. ibidem quaestione. 1. articulo. 3. & Durand. quaest. 5. & Sylvest. verbo, Satisfactio. §. 7. contra Scor. distinctione 15. quaestione. 1. articulo. 4. asserentem, quod licet existens in mortali non possit satisfacere pro peccatis nondum dimissis, bene tamen pro dimissis. Proponit hanc opinionem perquam

alius sacerdos quicumque iterum audiendo confessionem illam relaxare: quia clare errante non erat necessario acceptanda: & ita per subiectionem, siue acceptationem non se obli-

perquam modeste. Ait enim quod sine praedictio eam defendit. Scotum sequuntur Gabr. dist. 16. quaestione. 5. & Palud. dist. 15. quaestione. 1. articulo. 3. conclusione. 4. Nec

huiusmodi opera facta extra charitatem reuiuiscunt quoad satisfactionem post peractam poenitentiam, quia cum nullo modo fuerint acceptata, nullibi erant, ut possint reuiuiscere. Hoc vltimum est contra Caiet. tractatu de satisfact. quaestione. 2. cuius fundamentum est, quia sacramentum poenitentiae sortitur suum effectum recedente fictione ad modum baptismi. Hoc tamen fundamentum est nullum, cum satisfactio non sit pars essentialis poenitentiae, sed integralis. Et licet huiusmodi opera non sint satisfactoria, nec meritatoria, etiam bonorum temporalium (quia peccator non est dignus pane quo vescitur) bene tamen sunt impetratoria quorundam bonorum temporalium. Exodi. 1. dicitur, quod obstetricibus Aegyptiorum aedificauit Deus domos, eo quod noluerunt parere mandato Pharaonis praecipientis ut suffocarent masculos Hebraeorum. Et D. August. libro. 5. de Ciuitate Dei, capit. 12. & 15. inquit, Deum dedisse Romanis imperium propter strenua eorum moralia opera. Et Ezechie. 19. legimus, Deum dedisse Nabuchodonosor terram Aegypti propter obsequium quod exhibuerat Deo. Similiter huiusmodi opera impetrant diuinum auxilium ad cauenda noua peccata, & poenitendum de praeteritis. Ita intelligitur illud Eccl. 10. Ignem ardentem extinguit aqua: & elemosyna peccatum. Et Dan. capit. 4. consulebat Nabuchodonosor: Crede mihi, Rex, peccata tua elemosynis redime. Valent similiter ad impetranda suffragia Sanctorum, iuxta illud Iob cap. 5. Voca si est qui respondeat tibi, & ad

& ad aliquem sanctorum conuertere. Vide Magist. Vega lib. 6. cap. 11. ubi refert Cyrillum dicentem, quod illi Iudei qui erant bene morigerati crediderunt in Christo, quia bonis moribus impetrauerunt Dei misericordiam, & auxilium ad credendum.

dum suffragij pro animabus purgatorij ( prout supra dictum est ) non tamen potest vnus adimplere poenitentiam alterius. Poenitentiam (inquam) impositam à sacerdote, nisi hoc sacerdos confenserit: quia poenitentia non solum est satisfactoria, sed medicinalis. Et, quando sacerdos hoc concedit, tantum applicatur tunc vt satisfactoria: & per consequens potest per alium impleri.

### De sigillo confessionis. Cap. X.

**S**ACERDOS non potest manifestare qualem poenitentiam imposuit tali poenitenti: quia tunc reuelaret confessionem: maxime

gauit. Non tamen potest relaxari, nisi audita confessione, quia aliter non poterit sacerdos iudicare esse iniustam: non enim potest iudex proferre sententiam, incognita causa. Et, licet vnus possit satisfacere pro alio, videlicet, vnus viator pro alio viatore, & hoc de rigore iustitiae, seu per mo-

me si poenitentia est talis, quae non solet imponi, nisi propter peccata mortalia, aut grauissima venialia. Et sigillum confessionis est de iure diuino, naturali & Ecclesiastico. Si enim aliquo modo liceret sacerdotibus reuelare confessionem, sacramentum poenitentiae esset omnibus exosum, & sic funditus periret hoc sacramentum ad salutem simpliciter necessarium: atque ita hoc timore sine sacramento perirent. Vnde in cap. omnis vtriusque sexus, reuelatores confessionum praecipuntur deponi, & in monasterio perpetuo detrudi ad poenitendum. Hoc intellige, etiam si poenitens confiteatur peccata absque proposito cauendi peccatum: imo cum intentione committendi illud, quam ipsemet poenitens explicat, dum modo confiteatur peccata sua sacramentaliter, scilicet, accusando se coram Deo. Veluti si dicat: Confiteor hoc peccatum haeresis, & modo habere intentionem inducendi aliquem ad eandem haesim: quia absque discrimine praecipitur sigillum confessionis. Non enim facienda sunt mala vt inde veniant bona, id est, non est detegendum peccatum haeresis, vt inde veniat bonum, scilicet, euitatio haeresis. Poterit tamen sacerdos

gene-

93. Est doctrina Scoti dist. 2. r. 4. q. 2. in solutione ad argumenta. & Ricardi eadem distinctione. 1. art. 1. & D. Tho. eadem distinctione. 3. & Caiet. quodlibet. 1. q. 11. contra Panormitan. & Syluest. verbo Confessor. 1. §.

94. Hæc est sententia Caiet. ubi supra, & Duran. dist. 2. 1. quarti. quest. 4. ad ultimum.

generaliter dicere prælato, ut caueat, ne forte in sua Ecclesia pullulent hæreses. Et hoc nimis cautè, dummodo non timeatur peccatorum reuelatio. 93. Hæc doctrina est contra Panormitan. in cap. omnibus vtriusque sexus. dicentem: est hæresis crimen quod nec confessio celat. Si verò peccator proponat suum crimen, non accusando seipsum coram Deo, sed inducendo sacerdotem in suum errorem, vel in suam sententiam: non tenetur sacerdos celare huiusmodi peccata: imo tenetur reuelare hoc secretum Inquisitoribus. Probat. Quia huiusmodi confessio non est sacramentalis: sed modus occultè dogmatizandi. Ex quo sequitur, quòd, si aliquis in confessione ambiret suffragium confessoris ad aliquam dignitatem, vel precibus, vel pecunia: tale peccatum non cadit sub sigillo confessionis: & de similibus simile erit iudicium 94. Et non solum tenetur sacerdos celare confessionem quoad peccata mortalia sub reatu peccati

peccati mortalis, sed etiam venialia: quia ex reuelatione venialium etià daretur occasio deterrendi alios à confessione. Et Concilium. c. Omnis vtriusque sexus. sine discrimine loquitur. Et poena grauis nunquā ponitur nisi propter peccatum mortale 95. Similiter

non solum tenetur celare peccata poenitentis, sed etià ipsum participantem 96, quia similiter deterreretur poenitens à confessione, si hoc liceret. Non tamen reuelaret confessionem qui diceret Petrus confessus est mihi peccata sua dummodo non addat mortalia, ut ait Caiet. verbo, Confessor, quia reuelatio non est rei cognitæ sed incognitæ, & omnibus notū est, quod poenitens confitetur sua peccata. Reuelabit tamen confessionem, si dicat absolute: Non absolui poenitentem, nisi addat quia non finiuit poenitentiam. Nec licet laudare poenitentem, quando ex laudibus vnus, insinuetur, alium poenitentem esse minus laude dignū: hoc enim esset signo reuelare confessionem. Veluti, si audita confessione duorum fratrum, vel sororum laudet vnū præ alio.

95. Imponitur enim poena carceris perpetua, & depositionis contra reuelatores confessionum.

96. Ut inquit Scotus distinct. 2. r. q. 2. & Ricard. eadem distinctio, & Syluest. verbo, Confessor. tertio.

97 Quos refert Gabr. dist. 2 r. contra Alexan. Alenf. 4. par. quæst. 78. m. bro. 2. quem sequitur Scot. vbi supra in solutione ad primum. & Duran. dist. 2 r. quæst. 4. ad secundum. & summa Angelica, verbo Cõfessio. 3. §. 3. qui debet intelligi citra casum necessitatis.

violatur sigillum. Ex facultate poenitentis licitum erit, aliqua ex causa reuelare aliquod peccatum, quando illud non narret extra confessionem, vt tenent S. Thom. & S. Bonauent. 97 Nam istæ sunt æquivalentes: Concedo tibi facultatem reuelandi furtum: & dicere extra confessionem: scias quod commisi furtum: sed tutius erit, quod illud peccatum narret extra confessionem: quia lex de sigillo confessionis, non est introducta in fauorem & gratiã solius poenitentis, sed totius Ecclesiæ, cui legi non potest cedere vnus poenitens, sicut clericus renuntiare Canonem si quis suadente diabolo, &c.

Quod autem sacerdos scit duplici via, scilicet,

In generali vero ratione disputationis, vel propter aliquam causam licitam, licitum erit reuelare peccata audita in confessione, dummodo caute fiat: prout constat in capit. officij, & omnis vtriusque sexus. Circa consultationem, aut causam vrgentem temerarium esset, reuelare peccata etiam in generali, non tamen

cer, in confessione, & extra: bene potest reuelare, & proponere in iudicio: quia tale peccatum non reuelatur, quatenus notum in confessione: